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 رونمایی از نگاره  پنهان 
»سلطان صاحبقران« در تهران

یک پژوهشگر دوره قاجار از برپایی نمایشگاهی از 
نگاره ناصرالدین شــاه به همراه تصاویر روز تشییع 
او برای اولین بار در تالار آبی کاخ نیاوران خبر داد 
و گفت: این تابلو سال ها در مخزن صاحبقرانیه بود. 
قاجــار  دوره  پژوهشــگر  بهــزادی،  محمدرضــا 
در گفت وگــو با خبرنــگار مهر دربــاره برگزاری 
نمایشگاهی از پرتره دیده نشــده ناصرالدین شاه 
بیــان کرد: »نظاره ســلطان صاحبقــران« عنوان 
نمایشــگاهی با موضوع رازگشایی نگاره مهجوری 
از ناصرالدین شــاه قاجار است که  ۲۳مهر ماه در 
تالار آبی کاخ نیاوران برگزار شد در این نمایشگاه 
که تا ۱۲آبان ماه دایر است، تابلویی به نمایش در 
می آمد که تا کنون دیده نشده و برای اولین بار از 

آن رونمایی شد. 
این پژوهشــگر دوره ناصری بیان کرد: از ســال ها 
قبل به دنبال تابلویی از ناصرالدین شــاه بودم که 
عین الســلطنه آن را نزدیک ترین نقاشی به چهره 

او توصیف کرده بود. 
همچنیــن در چندین و چنــد تصویر به خصوص 
تصاویر تکیــه دولت این تابلو وجود داشــته ولی 
نمی دانستیم کجاست. صورت ناصرالدین شاه را در 
این تابلو که در دیر بزرگ تکیه دولت قرار داشته؛ 
استاد کمال الملک کشــیده و پیکره او را احتمالاً 

فرد دیگری نقاشی کرده است.
این پژوهشگر بیان کرد: این تابلو یک سال در تکیه 
دولت بوده و بعد که مقبره ناصرالدین شــاه را در 
آرامگاه شــاه عبدالعظیم می سازند، آن را بر بالای 
مقبره قرار می دهند و تا قبل از انقلاب هم همانجا 
بوده است ولی نمی دانیم بعد از آنچه اتفاقی برای 
تابلو می افتد که سر از کاخ صاحبقرانیه در می آورد.

وی افزود: در بررسی پروژه هایی که داریم از جمله 
احیای بافت تاریخی صاحبقرانیه از منظر اســناد، 
متون و تاریخ محلی، همچنین انتشار کتابی درباره 
کتیبه های آســتان شاه عبدالعظیم به این موضوع 
پی بردیم که باید چنین تابلویی وجود داشته باشد. 
با خانم اســدی آن را مطرح کــردم و او هم گفت 
که در مخزن صاحبقرانیه چنین تابلویی را مرمت 
کرده است. متوجه شــدم این همان تابلوست که 
در وضعیت نه چندان مناسبی نگهداری می شده 
است. از این دست تابلوها در مخزن کاخ وجود دارد 
که کســی نمی داند کجا قرار داشته و یا داستانش 

چیست چون تنها حاوی اطلاعات اولیه هستند.
بهــزادی گفت: این تابلو که تصویــر نادیده ای از 
ناصرالدین شــاه را نشــان می دهــد، در کنار آثار 
دیگــری به نمایــش در می آید امســال مجموعه 
عکســی که متعلق به یک مالــک خصوصی در از 
خارج از کشــور بود را به ایــران آوردیم و در این 
نمایشــگاه در معرض دید خواهیم گذاشــت. این 
عکس ها، تصاویر دیگری از تشییع ناصرالدین شاه 
را به ما نشان می دهد. ضمن اینکه در یکی از این 

عکس ها، همین پرتره ناصرالدین شاه هم هست.
وی ادامه داد: همچنین چند اثر نیز از کاخ گلستان 
به امانت گرفته شده از جمله آثاری که در نمایشگاه 
روایت قتل ناصرالدین شــاه نتوانستیم به نمایش 
بگذاریم یا قرآنی که جزو کتابخانه سلطنتی بوده و 
ناصرالدین شاه آن را از پاریس خریداری کرده و به 
ایران می آورد و بعد مظفرالدین شاه آن را به مقبره 

ناصرالدین شاه هبه می کند.
 وســایلی از جمله چراغ های پایه دار و آباژورهای 
مقبره به همراه دســتمال خونی ناصرالدین شاه و 
دو عکس از داخل مقبره متعلق به آلبوم خانه کاخ 
گلســتان هم برای نمایش به امانت گرفته ایم. وی 
گفت: قرار است دو هفته آینده نشستی با موضوع 
اصالت سنجی و اهمیت این تابلو از منظر هنری و 

تاریخی نیز برگزار شود.

موزه 

تکان دهنده از پایتخت
شناسایی 6 هزار زباله گرد در تهران

معــاون حقوق بشــر و امــور بین الملــل وزارت 
دادگســتری گفت: تاکنون شش هزار زباله گرد در 
تهران شناســایی شده اند که از این تعداد، بیش از 

۴۵۰۰نفر ساماندهی شده اند.  
عسگر جلالیان، معاون حقوق بشر و امور بین الملل 
وزارت دادگستری در خصوص وضعیت زباله گردی 
در شــهر تهران اظهار کرد: یکــی از دغدغه های 
جدی ما در وزارت دادگستری موضوع زباله گردی 

است.
وی با بیان اینکه زباله گردی نقض کرامت انسانی، 
بهداشــت عمومی و حقوق شــهروندی اســت، از 
تلاش های مستمر وزارت دادگستری و شهرداری 

تهران برای مقابله با این معضل خبر داد. 
معــاون حقوق بشــر و امــور بین الملــل وزارت 
دادگســتری تصریح کرد: با پدیده زباله گردی به 
شدت مخالف هستیم، این موضوع بستر بسیاری از 

آسیب های اجتماعی است. 
جلالیان ادامه داد: تاکنون شش هزار زباله گرد در 
تهران شناســایی شده اند که از این تعداد، بیش از 
۴۵۰۰نفر ساماندهی شــده اند. متأسفانه، بیش از 
۸۰درصد زباله گردها اتباع غیرایرانی هســتند که 

بسیاری از آن ها اقامت غیرمجاز دارند. 
وی تأکید کرد: هر زباله گردی که در ســطح شهر 
مشاهده شود، بلافاصله جمع آوری شده و مدارک 
هویتی وی بررسی می شود. در صورتی که غیرمجاز 
باشــد، تحویل مراکز و در نهایت از کشــور اخراج 
می شود. عملکرد شــهرداری تهران در ساماندهی 

موضوع زباله گردی جای تقدیر و تشکر دارد. 
وی همچنین از شــهروندان خواست که در مقابله 
با پدیده زباله گردی با شــهرداری همکاری کنند. 
شماره ۱۳۷ برای گزارش حضور زباله گردها در نظر 
گرفته شده است و از مردم درخواست شد هرگونه 
فعالیت مرتبط با زباله گردی را به شهرداری اطلاع 

دهند.
جلالیان در پایان خاطرنشــان کرد: بســیاری از 
این افراد توســط مافیای زباله استثمار می شوند و 
این افراد محتاج یا بی کار نیســتند، بلکه می توانند 
با مراجعه به ســازمان مدیریت پســماند شــغلی 

شرافتمندانه به دست آورند. 
سازمان مدیریت پسماند مجوز استخدام ۵ هزار نفر 
را دریافت کرده اســت. وی بیان داشت: در مرحله 
چهــارم طرح ســاماندهی آســیب های اجتماعی 
شــهرداری تهران درمجموع ۲ هزار و ۴۵۸ نفر از 
سطح شهر جذب شدند که ۹۷۸ نفر از آن ها شامل 
معتادین متجاهر می شــدند و هزار و ۴۰۵ نفر نیز 

بی خانمان و کارتن خواب لحاظ می شدند. 
جلالیــان گفت: حدود ۷۴ متکدی هم از ســطح 
معابــر و چهارراه های مطــرح پایتخت جمع آوری 
شــدند. از بین معتادین متجاهــر ۸۴۴ نفر مرد و 
۱۳۴ نفر زن بودند. در بیــن افراد بی خانمان نیز 
هزار و ۳۱۳ نفر مــرد و ۹۲ نفر زن بودند. در بین 

متکدیان هم ۵۳ نفر آقا و ۲۱ نفر خانم بودند.

پایتخت

همدلی|  چنــد روز پیش، ۲۱ مهر ۱۴۰۳، 
محیط بان علی جمشــیدیان، متوجه حضور 
شکارچیان غیرمجاز در این منطقه می شود، 
متخلفــان با پروژکتور مشــغول نورکشــی 
و اقدام به شــکار در محــدوده پارک ملی و 
پناهــگاه حیات وحش »موته« در  اســتان 
اصفهــان بودند کــه طی تعقیــب و گریز، 
شــکارچیان غیرمجاز در حیــن حرکت با 
بیرون آمدن از پنجره خودرو به وسیله سلاح 
شکاری ساچمه زنی، به سمت خودرو و علی 
جمشــیدیان که هدایت خودرو سازمانی را 
بر عهده داشت شــلیک می کند. در اثر این 
شــلیک، ســاچمه به داخل چشم، صورت، 
سینه و دست جمشــیدیان اصابت می کند. 
زدوخوردی که در این ســال ها باعث کشته 
وزخمی شــدن گاه شــکارچیان هم شده و 
دردســرهای زیادی برای محیــط بانان به 
وجود آمده است. و در این سال ها همچنین 
دیده شده که محیطبانان از حمایت چندانی 
برخوردار نیســتند. لازم به یادآوری است بر 
اساس استاندارد جهانی هر یک ۱۰۰۰هکتار 
باید توسط یک محیط بان حفاظت شود. در 
ایران هر محیط بان از ۶۰۰۰هکتار حفاظت 
می کند. هم اکنون تعداد محیط بانان کشــته 
شــده، سه رقمی شده اســت که این تعداد، 
به غیــر از محیط بانانی اســت که در حین 
انجام مأموریت از صخره پرتاب شــده اند یا 
در تعقیب و گریز با متخلفان تصادف کرده 

و جان باخته اند.
اولیــن قانون دربــارهٔ شــکار در تاریخ ۱۸ 
تصویــب  و  تدویــن   ۱۳۰۷ اردیبهشــت 
شده است و در ۱۴ اســفند ۱۳۳۵ مقررات 
مستقل و نسبتاً جامعی در زمینه حفاظت از 
حیات وحش به تصویب مجلس وقت رسید 
و »کانون شــکار و صید« تشکیل گردید که 
اعضــاء آن را تعدادی از افــراد علاقه مند به 
شــکار و صید تشکیل می دادند، و به منظور 
اجرای قوانین تدوین شــده وزیر کشــور و 
رئیس ســتاد ارتش وقت نیــز به عضویت 
کانون مذکور درآمدند. در ۱۶ خرداد ۱۳۴۶ 
سازمان شکاربانی و نظارت بر صید جایگزین 
کانون شــکار گردید و این سازمان رسماً به 
عنوان یک دســتگاه مستقل دولتی فعالیت 
خود را با آموزش شکاربانان در سطح کشور 
آغــاز و مناطق را نیز به عنوان پارک وحش 
مــورد حفاظت قرار داد کــه در نهایت این 
موضوع امروز زیر نظر سازمان محیط زیست 
قــرار دارد. با توجه به شــرایط این شــغل 
ســخت که با افراد مسلحی به نام شکارچی 
روبه رو هســتند، گاهی شاهد درگیری بین 
محیط بانان و شــکارچیان غیرمجاز هستیم 
که به دلایل مختلفی باعث کشته و زخمی 
شــدن یکی از طرفین می شــود. به همین 
دلیل تاکنون بیــش از ۱۲۰ نفر محیط بان 
در کل کشور در اثر عوامل مختلفی همچون 
شلیک مستقیم از سوی شکارچیان، سقوط 
از پرتگاه، ســوانح رانندگی در حین خدمت 
کشته شده اند که ســازمان حفاظت محیط 
زیست کشــور همگی آنان را شهید می نامد 
ولی بنیاد شــهید و امــور ایثارگران تنها به 
چند مورد گواهی شــهادت اعطا کرده است. 
سرهنگ جمشید محبت خانی فرمانده یگان 

حفاظت محیط زیست کشور گفت: نزدیک 
به ۱۲۱ محیط بان را از دســت داده ایم که 
نزدیک به ۳۹ نفر آن ها در بنیاد شهید ثبت 
شــده اند و مابقی شــهدای خدمت هستند 
که جان خودشــان را در راستای حفاظت و 
پاسداری از محیط زیست و حیات وحش از 
دســت داده اند. وی افزود: نزدیک به ۳۷۹ 
نفر از محیــط بان های کشــور نیز جانباز 
هســتند که این عزیزان سلامت خود در راه 
خدمت گذاری از دســت داده اند و با توجه 
به شــرایط فیزیکــی خود، هنوز مشــغول 
انجام وظیفه هستند. فرمانده یگان حفاظت 
محیط زیســت با اشــاره به کمبود نیروی 
انســانی تاکید کرد: ما با کمبود شدید نیرو 
روبرو هســتیم، برابر چارت سازمانی ما باید 
نزدیک به ۸۰۰۰ محیط بان داشــته باشیم، 
اما اکنون تقریباً ۴۰۰۰ نیرو در کل کشــور 
داریم. ما برای جذب محیط بان یک سهمیه 
۱۰ساله و ســالانه ۲۵۰ نیرو داریم که اگر 
بتوانیم هر ســال ۲۵۰ محیط بان را جذب 
کنیم، باز هم در یک بازه ۱۰ ســاله همین 
تعــداد از محیط بانان هــای ما بازنشســته 
می شوند و عملًا از نظر کمیتی اتفاق خاصی 

در این حوزه نخواهد افتاد.
قانــون حمایت قضایــی و بیمه ای از 
مأموران یگان حفاظت محیط زیست و 

جنگل بانی
یــگان حفاظت  مأمــوران  قانــون  طبــق 
محیط زیســت و جنگل بانی کــه در قالب 
دســتورالعمل تشــکیل یگان های حفاظت 
در دســتگاه های اجرایی تســلیح و ضابط 
خاص قضائی محســوب می شوند، صرفاً در 
خصوص بندهــای )۱(، )۲( و )۳( ماده )۳( 
قانون به کارگیری ســلاح توســط مأمورین 
نیروهای مســلح در موارد ضروری مصوب 
در  به کارگیری ســلاح  ۱۳۷۳/۱۰/۱۸ حق 
انجام وظایف و مأموریت های سازمانی خود 
را دارنــد. مأموران مزبــور از حیث تکالیف، 
وظایف و مســؤولیت های کیفــری و مدنی 
ناشــی از به کارگیری سلاح در موارد مذکور 
مشمول قانون فوق الذکر می باشند. دستگاه  

اجرایــی مربوطه از حیــث تکالیف خود در 
قبال مأمــوران موضوع این مــاده از جمله 
پرداخت دیه و جبران خســارت، مشــمول 
قانون مذکور است. ... قانون فوق مشتمل بر 
چهار ماده و سه تبصره در جلسه علنی روز 
سه شنبه مورخ بیست و سوم اردیبهشت ماه 
یکهزار و ســیصد و نود و نه مجلس شورای 
اسلامی تصویب شد و در تاریخ ۱۳۹۹/۳/۷ 

به تأیید شورای نگهبان رسید.
اگر چه ایــن قانون در مرحلــه ی عمل که 
مشــکلی برای محیطبانان به وجود می آید 
ابهاماتی دارد امــا می تواند به عنوان حامی 
این قشــر زحمتکــش جامعــه حداقلی از 
حمایــت را انجام دهد و آنها را که در اغلب 
مــوارد به وظایفشــان عمــل کرده اند تنها 
نگذارد. در این سال ها موارد متعددی داشته 
ایم که برای آنها مشکلات قضایی پیش آمده 

و گاه حکم زندان گرفته اند.
 بهبود شرایط محیط بانان، گامی حیاتی 

برای حفاظت از محیط زیست
محیط بانان، قهرمانان گمنامی هســتند که 
بــرای حفاظت از طبیعــت و حیات وحش، 
جان خــود را به خطر می اندازند. شــرایط 
کاری ســخت، حقــوق ناچیــز و امکانات 
محدود، از جمله چالش های اصلی این قشر 
زحمتکش است. بهبود شرایط محیط بانان، 
نه تنها به نفع خــود آن ها، بلکه به نفع کل 

جامعه و محیط زیست است.
افزایــش انگیزه و بهره وری: بهبود شــرایط 
کاری و معیشــتی، انگیــزه محیط بانان را 
برای انجام وظایفشان افزایش می دهد و در 
نتیجه، بهره وری آن ها در حفاظت از محیط 

زیست بیشتر خواهد شد.
جذب نیروهای متخصص: شرایط بهتر، افراد 
متخصص و علاقه مند به محیط زیست را به 
این حرفه جذب می کند و به ارتقای ســطح 

کیفی نیروهای محیط بانی کمک می کند.
کاهش تخلفات زیســت محیطــی: حضور 
فعال و مجهــز محیط بانان در مناطق تحت 
حفاظــت، باعــث کاهش تخلفات زیســت 
محیطــی مانند شــکار غیرمجــاز، تخریب 

زیستگاه ها و آلودگی محیط زیست می شود.
حفظ تنوع زیستی: با حفاظت موثر از محیط 
زیســت توســط محیط بانان، تنوع زیستی 
کشــور حفظ شــده و از انقراض گونه های 

جانوری و گیاهی جلوگیری می شود.
افزایــش حقوق و مزایــا: پرداخت حقوق و 
مزایای مناســب و متناســب با سختی کار، 
یکــی از مهمتریــن راهکارها بــرای بهبود 

شرایط محیط بانان است.
تامین تجهیزات مناســب: تامین تجهیزات 
مدرن و مورد نیاز مانند خودروهای مناسب، 
لباس هــای مخصوص، اســلحه و تجهیزات 
ارتباطــی، به محیط بانان کمک می کند تا با 
امنیت و کارایی بیشــتری به ماموریت های 

خود بپردازند.
تامین بیمه مناسب: پوشش بیمه ای مناسب 
برای حوادث و بیماری های شغلی، از جمله 
مواردی اســت که باید برای محیط بانان در 

نظر گرفته شود.
برگــزاری دوره های  آموزش های تخصصی: 
آموزشــی تخصصی و به روزرســانی دانش 
محیط بانــان، به آن ها کمــک می کند تا با 
روش های نوین حفاظت از محیط زیســت 

آشنا شوند.
حمایت های قانونی: تقویت قوانین و مقررات 
مربــوط به حفاظــت از محیط زیســت و 
حمایــت از محیط بانــان، از جمله مواردی 

است که باید به آن توجه شود.
در پایان باید گفت با توجه به وسعت مناطق 
تحت حفاظــت و کمبود نیروی محیط بانی، 
افزایش تعــداد این نیروها ضروری اســت. 
افزایــش آگاهی عمومی نســبت به نقش و 
اهمیت محیط بانان و ارتقای جایگاه اجتماعی 
آن هــا، می تواند به انگیزه و روحیه این افراد 
کمک کند. بهبود شــرایط محیط بانان، یک 
ســرمایه گذاری بلندمــدت بــرای حفاظت 
از محیط زیســت و توســعه پایدار است. با 
توجه به اهمیت این موضوع، انتظار می رود 
مســئولان و مردم جامعه، توجه بیشتری به 
وضعیت محیط بانان داشــته باشند و برای 

بهبود شرایط آن ها تلاش کنند.

بررسی وضعیت شکار و تیراندازی به محیط بانان در کشور 

شلیکبهچشمدیدبانانمحیطزیست

همدلی| رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری نتیجه مشاهده و بررسی اولیه از 
محدوده مترو »حافظیه« و محوطه باستانی »نقش رستم« را که در تهدید فرونشست است، 
اعلام کرد. مصطفی ده پهلوان در ســفری یک روزه به همراه مشاور )نوروز رجبی( و معاون 
پژوهشی )ذات الله نیکزاد( این پژوهشگاه و همچنین رؤسای پژوهشکده های باستان شناسی 
)سجاد علی بیگی(، حفاظت و مرمت )مـــهدی رازانـی( و ابنیه و بافت های تاریخی )مهناز 
اشــرفی( از تونل مترو در محدوده »حافظیه« و محوطه باستانی »نقش رستم« به دنبال 
حواشی اخیر دیدن کردند، که رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری در گفت وگو 
با ایسنا از مشاهده و بررسی اولیه این هیأت یک جمع بندی ارائه کرد. او با اشاره به ابهام ها و 
تناقض هایی که در استعلام های شهرداری درباره مترو محدوده حافظیه وجود دارد، به ایسنا 
گفت: پروژه مترو در محدوده حافظیه شیراز فعلا متوقف شده است. هیأت پژوهشگاه میراث 
فرهنگی و گردشگری نیز با دستور وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به شیراز 
سفر کرد و با مسئولان قطار شهری و پیمانکار پروژه دیداری داشتیم. جوانب موضوع را تا 
آنجا که در این فرصت بازدید امکان داشــت، بررسی کردیم. قرار شد اسناد و مدارک را از 
جمله کارهایی که در لرزه نگاری، ژئوتکنیک و... و کارهای مطالعاتی که قبلا انجام داده اند برای 
ما بفرستند و تا اعلام نظر کارشناسی از سوی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی این پروژه متوقف بماند. هرچند آنها اطمینان دادند که همه جوانب را سنجیده اند و 
امکان ندارد برای حافظیه و دیگر بناهای تاریخی، آسیبی داشته باشد. او افزود: تونل مترو 
با عمق ۲۶متر و۱۲۰متر از آرامگاه حافظ فاصله دارد. طبق گفته مسئولان شهری شیراز، 
عمق تونل مترو فکر می کنم ۱۵ تا ۱۶متر باشد که گفتند در نزدیکی حافظیه این عمق تا 
حدود ۲۴ تا ۲۶متر می رسد و اطمینان دادند »هیچ آسیبی ندارد و کوچکترین لرزه را تا رواق 

نخواهیم داشت، چه برسد به آرامگاه حافظ«.
رئیس پژوهشــگاه میراث فرهنگی و گردشگری گفت: به هر حال ما کار خود را باید انجام 
دهیم. روز دوشنبه نیز از کارشناسان زمین شناسی حاضر در پژوهشگاه  دعوت شد و جلسه 
اولیه ای داشتیم، اسناد تکمیلی را هم می گیریم تا با اشراف دقیق تر، جوانب را بسنجیم و بر 
آن اســاس، نظر کارشناسی را به وزارت میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اعلام 
می کنیم که در نهایت وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی درباره آن تصمیم 

می گیرد،  چون پژوهشگاه صرفا جایگاه مشورتی دارد. 
ده پهلوان درباره اظهاراتی مبنی بر اینکه شهرداری برای گذر تونل مترو از زیر حافظیه و دیگر 
بناهای تاریخی شیراز استعلامی از اداره میراث فرهنگی استان فارس نگرفته است، توضیح داد: 
این نقطه ابهام قضیه است. میراث فرهنگی استان ]فارس[ می گوید ما در جریان نبودیم اما 

آنها ]شهرداری شیراز[ می گوید استعلام هایی گرفته است، که من به عنوان رییس پژوهشگاه 
نمی توانستم در این حوزه ورود و موضوع را راستی آزمایی کنم، چون در حیطه وظایفم نیست. 
او درباره اینکه آیا شهرداری در جریان بازدید پژوهشگاه سندی دال بر استعلام هایی که گرفته 
است، ارائه داد؟ گفت: خیر. چون طرح صفر مطالعاتی سال ۹۲ تصویب شده و کار را حدود 
سال ۹۸ و ۹۹ شروع کردند که میراث فرهنگی باید آن را پیگیری می کرد. این بخش نقطه 
ابهام قضیه است.رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری گفت: اگر این مترو آسیبی 
نداشته باشد، برای شیراز ظرفیتی است و در مناسبت هایی که حافظیه خیلی شلوغ می شود 
می تواند راهگشا باشد و به کاهش حجم ترافیک کمک می کند. تجربه های جهانی خوبی هم 
در شهرهای تاریخی همچون وین، رم، لندن و پاریس وجود دارد که مترو به بافت تاریخی 
آنها راه یافته است و مدیریت هم کرده اند اما قضیه مترو حافظیه این است که شهرداری پیش 

از اجرا باید با میراث فرهنگی مشورت می کرد و استعلام می گرفت. 
البته گفته شده است در یک دوره ای قصد داشتند تراموا بکشند که میراث فرهنگی تراموا را 
بررسی کرده و تایید شده بود که آسیبی برای بناهای تاریخی ندارد اما شهرداری تراموا را کنار 
گذاشت و سراغ مترو رفت. او اضافه کرد: به نظرم اگر از روز اول موضوع را با میراث فرهنگی 
در میان می گذاشــتند این مشکلات پیش نمی آمد. هرچند در بررسی اولیه نقطه تهدید 
ندیدیم ولی درحال حاضر نمی توانیم نظر کارشناســی دقیقی بدهیم باید از کارشناسان 
بیشــتری دعوت کرد، گراف های ژئوتکنیک و برداشــت ها و مطالعاتی را که انجام دادند، 
بررسی و سنجیده شود. ده پهلوان در پاسخ به این پرسش که گفته شده شهرداری اطمینان 
داده به حافظیه آسیبی وارد نمی شود اما بر اساس چه مستندات و اقداماتی این اطمینان را 
داده است، آیا به این هیأت نتیجه آزمایش ها و مطالعات ارائه شد؟ گفت: تعدادی از اسناد 
و مدارک مرتبط با آزمایش های لرزه نگاری و آزمایش هایی را که انجام دادند، ارائه کردند. 
اقداماتــی را درباره خاک و عمقی که می توانند پیش بروند انجــام داده اند و اعلام کردند 
هزینه های بیشتری را متحمل شده اند که از تکنیک هایی استفاده کنند که کمترین ارتعاش 
ادامه در صفحه 5 را داشته باشد. 

 بررسی وضعیت خطر در »نقش رستم« و مترو »حافظیه«

تهدید میراث جهانی
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